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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce se zabývá ex-
terním řízením virtuálního pohonového
systému FANUC CNC guide. Jedná se
o prakticky zaměřenou práci s cílem
představit možnosti ovládání emulova-
ného řídicího systému FANUC z PC
a jeho využití při tvorbě digitálního
dvojčete. Je zde ukázán koncept di-
gitálního dvojčete a průmyslové řídicí
systémy. Následně je vytvořen generátor
NC programu pro řízení skladu. Jsou
představeny možnosti ovládání virtuál-
ního CNC pomocí knihovny FOCAS 2
a je vytvořen dynamický simulační
model pohonů pomocí funkce Servo
model. Výstupem práce je aplikace
pro poloautomatické řízení skladového
manipulátoru.

Klíčová slova: Digitální dvojče, Řídicí
systém, Emulátor, CNC, FANUC

This master thesis deals with the ex-
ternal control of the virtual drive system
FANUC CNC guide. It is a practice-
oriented work with the aim to present
the possibilities of controlling the emu-
lated FANUC control system from a PC
and its use in the creation of a digital
twin. The concept of digital twin and
industrial control systems is introduced.
Afterward, an NC program generator
for warehouse control is created. The
possibilities of controlling a virtual
CNC using the FOCAS 2 library are
introduced and a dynamic simulation
model of the actuators is created using
the Servo model function. The output
of the work is an application for the
semi-automatic control of a warehouse
manipulator.

Keywords: Digital twin, Control sys-
tem, Emulator, CNC, FANUC

Title translation: FANUC CNC
Guide virtual control system and its
use for external control of warehouse
manipulator
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Kapitola 1
Úvod

V roce 2011 byl poprvé oficiálně představen pojem Průmysl 4.0, který představuje
německou strategickou iniciativu a plán dalšího rozvoje automatizace a digitalizace
průmyslu, která byla v rámci kontextu České Republiky zpracována v dokumentu [1]
a přináší řadu nových možností pro průmysl. S Průmyslem 4.0 se úzce pojí termíny
digitalizace a automatizace průmyslu. Tyto dva pojmy tvoří základní pilíře efektivního
fungování moderních výrobních podniků. Některé z výhod, které s sebou přináší Prů-
mysl 4.0, se ukázaly být klíčové pro zachování provozu firem během pandemie COVID-
19, kdy byl průmysl vystaven řadě nepříjemných výzev (bezpečnostní opatření, omezení
výroby, problémy v zásobování, vysoké ceny). Vyřešit nebo zmírnit dopady pomohla au-
tomatizace, robotizace, sdílení dat a práce na dálku. V dnešní době pak je digitalizace
a automatizace jedinou možností firem ve střední Evropě, jak si udržet konkurence-
schopnost na globálních trzích. Proto je důležité získat, porozumět a využít nesmírné
množství dat, která vznikají v rámci průmyslového internetu věcí (IIoT). [2–4]

Jeden ze základních kamenů digitalizace tvoří digitální dvojče (DT). Díky své vir-
tuální podstatě a svému napojení na fyzické dvojče přináší do průmyslu řadu výhod
a nových řešení v oblastech prediktivní údržby a optimalizace výroby. Dále usnadňuje
práci při návrhu a vývoji nových produktů a umožňuje bezpečné vyzkoušení provozu
produktu ještě před jeho samotnou fyzickou implementací. [5]

Tato práce se dále zabývá řídicími systémy CNC a jejich emulacemi. Blíže je roze-
brán řídicí systém CNC značky FANUC a využití jeho emulátoru pro účely realizace
DT stroje s řídicím systémem této firmy. Jsou prozkoumány možnosti ovládání řídicího
systému FANUC ze vzdáleného PC pro účely automatického chodu skladového manipu-
látoru. Podrobně jsou rozebrány jednotlivé prvky a postupy potřebné pro automatizaci
ovládání řídicího systému FANUC pro CNC na dálku.
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Kapitola 2
Digitální dvojče

2.1 Historie

Koncept DT se začal utvářet již počátkem 90. let 20. století. V roce 1991 představil
David Gelernter koncept, kde softwarový model na základě dat z fyzického světa ko-
píroval chování tohoto světa. Podobný koncept modelu ve vztahu k životnímu cyklu
produktu nazývaný „Mirrored spaces model“ pak v roce 2002 představil Michael Grie-
ves. Jeho model sestával ze tří základních komponent: reálného prostoru, virtuálního
prostoru a propojujícího mechanismu pro tok dat mezi systémy. V následujících letech
vyšlo několik dalších publikací, které dále rozvíjely Grievesův model a jeho využití k ze-
fektivnění výměny informací v průběhu životního cyklu produktu. Tyto modely se ale
nedočkaly praktického využití z důvodu limitů v tehdejších technologiích (např. nízký
výpočetní výkon a konektivita zařízení nebo zpracovávání a ukládání dat). [5]

Samotný pojem DT poprvé použila v roce 2010 NASA v návrhové verzi technologické
mapy (Technological road map). NASA ho popsala jako „integrované multifyzikální,
multiškálovatelné, pravděpodobnostní simulace strojů nebo systémů, které využívají
nejlepších dostupných fyzických modelů, aktualizací senzorů, historie letů, atd., aby
mohly zrcadlit let svého letícího dvojčete.“ Brzy po NASA představilo Americké letectvo
(US Air Force) DT pouze pro letadla a nazvalo je „Airframe Digital Twin“. Toto DT
mělo sloužit k predikci fyzických a mechanických vlastností letadla, za účelem predikce
závad způsobených únavou nebo lomovým poškozením konstrukce. [5]

Po leteckém průmyslu začal koncept DT pronikat i do dalších oblastí průmyslu s cílem
zrcadlení neživých objektů nebo průmyslových produktů. V posledních letech našlo DT
své využití i mimo neživé objekty při popisu komplexních biologických systémů, jako
je například člověk nebo strom. Vzhledem k rychlému rozvoji DT a jeho využití v řadě
průmyslových odvětví vzniklo od roku 2010 mnoho variant tohoto konceptu, které se
často liší svým použitím, definicí i názvem. K tomu byl v posledních letech zaznamenán
značný nárůst v množství publikací, zabývajících se konceptem DT. V těchto akade-
mických pracích a v průmyslu ale nepanuje shoda ohledně toho, co ještě je DT a co už
jsou jiné technologie související s digitalizací průmyslu. Například v [5] je definice DT
následující:

„Digitální dvojče je dynamický a seberozvíjející se digitální/virtuální model nebo
simulace reálného předmětu nebo objektu (součást, stroj, proces, člověk, atd.) re-
prezentující přesný stav jeho fyzického dvojčete v každém daném bodě v čase skrze
výměnu dat v reálném čase, jakož i držení historických dat. Není to pouze digi-
tální dvojče, které kopíruje své fyzické dvojče, ale také jakékoliv změny v digitálním
dvojčeti jsou kopírovány jeho fyzickým dvojčetem.“
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2.2 Charakteristické znaky digitálního dvojčete

Základním kamenem DT je vysoce přesný model vybraných charakteristik fyzického
protějšku. Přesnost digitálního modelu je klíčová pro přesnou simulaci výstupů z DT.
Jak bylo zmíněno v definici výše, DT je dynamické, což znamená, že se mění v čase
v závislosti na změnách v jeho fyzickém dvojčeti. Dále pak je DT schopné se rozvíjet
společně se svým fyzickým protějškem díky uzavřené zpětnovazební smyčce mezi digi-
tální a fyzickou složkou. Na základě této výměny dat se může DT samo optimalizovat
a přizpůsobovat změnám v průběhu celého životního cyklu fyzického dvojčete. V dů-
sledku těchto unikátních změn v chování a geometrii modelu lze o DT také říct, že je
identifikovatelné. To znamená, že je možné je identifikovat na základě odchylek vlast-
ností reálného stroje, se kterým je propojeno. Aby mohlo DT správně fungovat, je třeba
vytvářet jeho geometrické a fyzikální vlastnosti na více úrovních. Od makroskopických
vlastností, jako jsou např, tvar, velikost a tolerance, po mikroskopické vlastnosti, jako
je například drsnost povrchu. Obdobně tomu je i pro fyzikální vlastnosti modelů, jako
je strukturální dynamika, termodynamika, zatížení, únava součásti atd. Jak už vyplývá
z výše popsaných požadavků, DT je stejně jako celý koncept Průmyslu 4.0 mezioborové,
tedy pro přesnou simulaci využívá poznatků z různých oborů, jako jsou mechanika, elek-
trotechnika, mechatronika a automatizace atd.. Mimo to, že je DT mezioborové, má
také hierarchickou podstatu. To znamená, že jednotlivé komponenty, ze kterých sestává
výsledný model DT, jsou reprezentovány svým vlastním DT. Proto na DT lze nahlížet
jako na série do sebe integrovaných DT. [5]


[…]

úrovněmi průmyslových řídicích systémů. Následující kapitola se již zaměřila na řídicí
systémy CNC strojů. Ve stručnosti zde byla představena historie CNC řídicích systémů.
Následně byly ukázány virtualizace řídicích systémů od společností FANUC a Siemens.
V rámci této kapitoly byly prozkoumány možnosti využití těchto virtualizací pro tvorbu
digitálního dvojčete stroje. Tímto byl splněn první bod zadání diplomové práce.

V druhé části byl představen automatický sklad firmy Houfek a.s., pro který bylo
v této práci vytvářeno automatické řízení a otestován dynamický simulační model po-
honového systému. Dále byl v této sekci vytvořen Generátor NC programu. Nejprve
byl představen formát dat pro tvorbu NC programu pro systémy FANUC. Poté byly
popsány 3 vytvořené varianty Generátoru lišící se v typu tvorby trajektorie v NC pro-
gramu. Tímto byl splněn druhý bod zadání.

Třetí část práce představila ovládací prvky potřebné k řízení emulovaného řídicího
systému v CNC guide 2 z PC pomocí knihovny FOCAS 2. Nejprve byl popsán postup
pro propojení s CNC. Následně byly představeny operace potřebné pro manipulaci s pro-
gramem a jejich ovládání z externího PC. Nakonec bylo popsáno ovládání MDI kláves
na panelu operátora CNC pomocí spouštění sekvenčních programů v integrovaném PLC
FANUC (PMC).

Ve čtvrté části byl sestaven a otestován dynamický simulační model pohonového
systému skladu. Tento model byl vytvořen přímo v CNC guide 2 za použití funkce
Servo model. V této části byl blíže popsán postup zprovoznění simulace s dynamickým
modelem v CNC guide 2 a byly zde prozkoumány jeho možnosti využití pro tvorbu
digitálního dvojčete. Na konci kapitoly byla spuštěna vzorová simulace pohonového
systému. Na emulovaném stroji byl spuštěn NC program vytvořený pomocí generátoru
popsaného v druhé části této práce. Ze simulace byla odečtena data pomocí aplikace
SERVO guide. Tato data byla následně stručně analyzována. Tímto byl splněn čtvrtý
bod zadání této práce.

V poslední části práce byla vytvořena a popsána aplikace pro ovládání emulovaného
CNC řídicího systému na dálku. Aplikace byla vytvořená na základě poznatků prezen-
tovaných v druhé až čtvrté části. Jednotlivé popsané ovládací prvky zde byly úspěšně
zprovozněny a na základě nich byla vytvořena Automatizační funkce, která po stisku
tlačítka operátora vygenerovala program, nahrála jej do stroje, program spustila a dete-
kovala konec programu. Nakonec byla představena funkce pro odhad doby běhu stroje,
zadané sekvence pohybů. Tato funkce byla vytvořena spojením dynamického simulační
modelu pohonů v CNC guide 2 a Automatizační funkce rozšířené o odečet doby běhu
programu. Dokončením aplikace byl splněn třetí bod zadání diplomové práce.
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11. Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Poslední bod zadání byl splněn v kapitole Shrnutí a poznatky (viz kapitola 10). V této

kapitole byly kriticky zhodnoceny výsledky této práce a představeny možnosti dalšího
vývoje aplikace. Dále se zde autor podělil o poznatky získané během práce se softwarem
firmy FANUC.
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Příloha A
Zkratky

A.1 Zkratky

CAD Computer-aided design
CAM Computer-aided manufacturing
CCS Centralizované řídicí systémy (Centralized Control Systems)
CNC Computer Numerical Control

ČVUT České vysoké učení technické v Praze
DCS Distribuované řídicí systémy (Distributed Control Systems)
DNC Direct Numerical Control

DT Digitální dvojče (Digital twin)
DTI instance digitálního dvojčete (Digital Twin Instance)

DTP digitální dvojče prototypu (Digital Twin Prototype
ERP Enterprise Resource Planning).
ERR odchylka skutečné od požadované polohy (position error)
FMI Functional Mockup Interface

FSSB Fast Servo Serial Bus
HMI Human Machine Interface

HSSB High Serial Speed Bus
HSSF High-speed simulation function

ICS Průmyslové řídicí systémy (Industrial Control Systems)
iHMI Intelligent Human Machine Interface
IIoT průmyslový internet věcí (Industrial Internet of Things)
I/O Intput/Output
ISO International Organization for Standardization
LF Line Feed

MDI Media Device Interface
MFC Microsoft Foundation Classes
MIT Massachusetts Institute of Technology
MES Management Execution System

NC Numerical Control
NASA National Aeronautics and Space Administration

PC Osobní počítač (Personal Computer)
PLC Programovatelný logický automat (Programmable Logic Controller)

PMC Programmable Machine Controller
POSF Odezva polohy (Position feedback)

SCADA Supervisory Control and Data Acquisition
SM Servo model

SPEED Rychlost motoru (Motor speed)
TAČR Technologická Agentura České Republiky

TCMD Požadovaný krouticí moment (Torque command)
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VCMD požadovaná rychlost (Velocity command)
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Příloha B
Tabulka specifikace CNC guide

Převzato z [31]
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Příloha C
Data pro nastavení Servo modelu

C.1 Seznam doporučených parametrů pro nastavení
Servo modelu

Převzato z [52].
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Převzato z [52].

Převzato z [52].
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C.2 Seznam parametrů A06B-2255-B400

Převzato z [60].
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C.3 Seznam parametrů A06B-2239-B100

Převzato z [60].
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C.4 Technické parametry motorů

C.4.1 Technické parametry motorů A06B-2255-B400

Převzato z [57].
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C.4.2 Technické parametry motorů A06B-2239-B100

Převzato z [58].
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C.5 Seznam mechanických vlastností Servo modelu

Převzato z [52].
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