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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální pohonový systém FANUC CNC Guide a jeho využití pro externí řízení
skladového manipulátoru

Jméno autora: Lukáš Pilný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložené zadání sleduje dosažení praktických výsledků v oblasti moderních výrobních systémů a jejich řízení
progresivními metodami. Jedná o zvládnutí dílčí úlohy v rámci řešení komplexního problému pomocí distribuovaného
řídicího systému. Konkrétně jde o dílčí úlohu řešení emulovaného pohybu skladového manipulátoru na úrovni digitálního
dvojčete. Vzhledem k vysoce odbornému tématu a velmi omezené podpoře producenta navržené průmyslové platformy
hodnotím zadané téma jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant zcela splnil body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor řešil zadaný problém pomocí dostupných SW nástrojů firmy FANUC. Jednalo se o nejnovější prostředky pro řízení
CNC výrobních strojů s pohonovou technikou FANUC. Popisovaný postup a strategie pro dosažení cílů práce byli sice spíše
dány dostupnými prostředky, ale vlastní řešení nebylo zdaleka přímočaré a triviální. Diplomant správně navrhnul
komunikační principy mezi jednotlivými SW moduly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je v zásadě na výborné odborné úrovni. Obsahově se práce svými popisy často podobá manuálu, ale to je dáno
charakterem zadání. Texty jsou srozumitelné, někdy je však čtenářova snaha o detailní pochopení popisovaných postupů
spíše těžkopádná a lepší představivosti by prospělo více ilustračních diagramů podobných obrázku 7.5. na straně 28. Další
drobnější (spíše generační) problém je používání slova aplikace ve významu počítačového programu. Uvedené slovo, které
je populární v oblasti „chytrých“ mobilních telefonů si zřejmě našlo své místo i v odborném stylu světa vědy a techniky…?
Potřebné znalosti pro zpracování diplomové práce musel autor většinou nabýt samostudiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je uspořádána přehledně, jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny a text práce je vhodně proložen potřebnými
obrázky a grafy. Práce obsahuje minimální množství překlepů, formálně a typograficky je práce na pěkné úrovni. Rozsahem
práce zcela odpovídá svému účelu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Důkazem autorova samostudia je rozsáhlý seznam použité literatury. Většinou jde o internetové zdroje firemní literatury
z oblasti řídicích systémů. Bibliografické citace jsou až na drobné výjimky provedeny korektně a v souladu se zavedenými
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené postupy a výsledky práce budou přímo nasazeny v průmyslové praxi jako jeden z modulů rozsáhlého
distribuovaného řídicího systému automatického skladového systému firmy HOUFEK. Práce úspěšně řeší část vlastního
řízení pohybu skladového manipulátoru na simulační úrovni, která přímo emuluje fyzické zařízení včetně cílového řídicího
systému. Dosažené výsledky nejsou prostým simulačním experimentem, ale jsou důležitým vývojovým stupněm celého
průmyslového zařízení včetně jeho digitálního dvojčete.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor přistoupil k řešení svého úkolu systematicky, zevrubně nastudoval související problematiku a vytvořil modul
NC řízení pohybu fyzického zařízení pomocí prostředků využívaných v průmyslu. Dílo zcela odpovídá úrovni
diplomové práce. Diplomant nepochybně prokázal schopnost samostatně řešit inženýrské úkoly a výsledky své
práce písemně prezentovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky a připomínky:

- Uvažovaný systém skladového manipulátoru je v konfiguraci čtyř nezávislých os, v práci se uvažují pouze
tři základní pohyby kartézského manipulátoru. Jaký by byl problém úlohu rozšířit na uvedené čtyři osy a
proč tato čtvrtá osa nebyla v práci zahrnuta?

Datum: 2.9.2023 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.